

\*  
Số 98-KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

### Công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/TBTT ngày 29 tháng 5 năm 2019 của Tiểu ban Tuyên truyền Đảng bộ Quận 10, về tổ chức tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII nhiệm kỳ, 2020 – 2025. Đảng ủy Phường 2 đề ra kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn phường nhận thức sâu sắc hơn về những thành tựu đạt được dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ phường trong giai đoạn hội nhập và phát triển của đất nước, nhất là việc giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, chăm lo nâng cao đời sống nhân dân.

2. Nêu bật những thành tựu trên các lĩnh vực của phường, quận, thành phố và cả nước trong 45 năm xây dựng và phát triển; quá trình đổi mới tư duy, những bài học kinh nghiệm qua hơn 30 năm đổi mới. Biểu dương những nhân tố mới, những điển hình tiên tiến của các cơ sở đảng trên tất cả các lĩnh vực; những điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Công tác tuyên truyền được gắn với phát động sâu rộng phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước trong năm 2019 - 2020.

4. Hoạt động tuyên truyền phải chú trọng tính hiệu quả, thiết thực, không phô trương, tránh hình thức và lãng phí. Tăng cường ứng dụng công nghệ mới trong công tác tuyên truyền để bảo đảm tính thâm mỹ và hiện đại.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; 90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng; Cương lĩnh, Điều lệ Đảng và những vấn đề mới trong công tác lý luận của Đảng; ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Tuyên truyền, giới thiệu về nội dung các văn kiện dự thảo trình đại hội Đảng bộ các cấp; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Tuyên truyền về phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng và triển khai thực hiện các nghị quyết của Đại hội Đảng các cấp, gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2019 - 2020, đặc biệt là sự kiện chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020).

4. Phê phán, bác bỏ những quan điểm sai trái của các thế lực thù địch nhằm xuyên tạc, phủ nhận Cương lĩnh, đường lối, nhân sự Đại hội Đảng các cấp; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ gây mất đoàn kết trong Đảng; thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng Đảng... để bảo đảm Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 thành công tốt đẹp.

### III. BIỆN PHÁP, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG

1. Tham gia đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, cổ động theo chỉ đạo của thành phố, Quận diễn ra trên địa bàn phường.

2. Tổ chức đa dạng hình thức tuyên truyền, cổ động trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp đến rộng rãi các tầng lớp nhân dân để người dân hiểu rõ về những nội dung cơ bản của Đại hội, tạo sự đồng thuận với các chủ trương, chính sách của Đảng, ngăn chặn sự chống phá, chia rẽ của các thế lực thù địch, thu hút được đông đảo nhân dân tham gia đóng góp ý kiến cho Dự thảo báo cáo Chính trị Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII, Dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII và Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... ở các thời điểm trước, trong và sau đại hội Đảng các cấp lồng ghép tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, về ý nghĩa lịch sử vĩ đại của chiến thắng 30/4/1975 dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu trên các lĩnh vực của quận, thành phố và cả nước trong 45 năm xây dựng và phát triển.

4. Tổ chức các hoạt động, chương trình gắn biển cho các công trình chào mừng Đại hội: Công trình cải tạo, chỉnh trang, nâng cấp 4 tuyến hẻm trong năm 2019 (*hẻm 128 Hùng Vương, hẻm chính 505 Lê Hồng Phong, 2 nhánh hẻm 505 Lê Hồng Phong, hẻm 78 Trần Nhân Tôn, hẻm 226 đường Sư Vạn Hạnh*) và thực hiện công trình tạo mảng xanh tại hẻm 505 Lê Hồng Phong

5. Tuyên truyền bằng hệ thống bảng điện tử, tranh cổ động, băng rôn, triển lãm..., Tham gia các cuộc thi tìm hiểu các Đại hội Đảng và nội dung các văn kiện Đại hội Đảng các cấp; ý nghĩa lịch sử những thành tựu to lớn của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 90 năm qua; ý nghĩa của thắng lợi Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử; thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố và của Quận 10, Phường 2 trong 45 năm, song song với những hình ảnh, bài báo viết về Quận 10, Phường 2 trong 45 năm qua.

6. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường bản tin, thông tin lưu động, tuyên truyền miệng, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, khu dân cư,... tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

7. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị góp ý xây dựng Đảng trong các cấp ủy đảng, chi bộ, hệ thống chính trị và nhân dân. Phối hợp tuyên truyền và góp ý xây dựng các nội dung phục vụ Đại hội Đảng.

#### IV. MỘT SỐ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

**1. Đợt 1: Từ tháng 12 năm 2019 đến ngày 31 tháng 3 năm 2020: Đại hội Đảng cấp chi bộ trực thuộc (11 chi bộ trực thuộc)**

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian qua.

- Các hoạt động trước, trong và sau quá trình tổ chức Đại hội của các chi bộ trực thuộc phường.

- Tuyên truyền về việc lấy ý kiến đóng góp Dự thảo báo cáo Chính trị Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2015 - 2020) của thành phố và Quận 10... Kết hợp các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020).

- Những tấm gương tiêu biểu, các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Ý nghĩa lịch sử vĩ đại của chiến thắng 30/4/1975 dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, kết quả thực hiện công trình thi đua, các hoạt động của quận và phường chào mừng 45 năm giải phóng miền Nam; những thành tựu trên các lĩnh vực của phường, quận, thành phố và cả nước trong 45 năm xây dựng và phát triển.

**2. Đợt 2: Từ ngày 01 tháng 4 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020: Đại hội đại biểu Đảng bộ Phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025**

- Những thành tích của địa phương, đơn vị chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Các hoạt động của Đại hội.

- Tuyên truyền về kết quả lấy ý kiến đóng góp Dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Giới thiệu Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân Phường 2 giai đoạn 1930 - 2018.

**3. Đợt 3:** ngay sau Đại hội đại biểu Đảng bộ Phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội.

- Tuyên truyền về nội dung phương hướng, nhiệm vụ, các chương trình, đề án và các giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Thành ủy và Quận ủy triển khai thực hiện công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Đồng chí Tổ trưởng Tổ Tuyên giáo phường

1.1. Trực tiếp tham mưu triển khai thực hiện các nội dung công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo kế hoạch.

1.2. Căn cứ vào chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

1.3. Hàng tháng, định hướng nội dung tuyên truyền cụ thể đến các chi bộ và các tổ chức chính trị - xã hội phường; hướng dẫn và tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị trong các tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội từ phường đến khu phố gắn với nội dung thực hiện kế hoạch này. Chủ trì hướng dẫn việc trang trí, khẩu hiệu và nghi lễ trong Đại hội Đảng tại phường.

1.4. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội, kịp thời tham mưu tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; kịp thời định hướng đấu tranh phản bác những hành vi lợi dụng việc tổ chức Đại hội Đảng các cấp để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

1.5. Cung cấp kịp thời các loại tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp cho chi bộ.

1.6. Tổ chức khảo sát trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về kết quả, thành tựu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020 và những kỳ vọng về Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

## 2. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường phụ trách văn hóa - xã hội chỉ đạo

2.1. Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể tổ chức các đợt tuyên truyền sâu rộng về trước, trong và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XIII; Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII; Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Nghiên cứu ứng dụng công nghệ mới trong công tác tuyên truyền nhằm bảo đảm tính thẩm mỹ và hiện đại.

2.2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền như: thông tin lưu động, hệ thống tranh cổ động, băng rôn, khẩu hiệu... tạo khí thế thi đua sôi nổi từ phường đến địa phương cùng hướng về Đại hội Đảng các cấp.

2.3. Bắt đầu từ tháng 01 năm 2020 đến hết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng mở chuyên mục "Hướng tới Đại hội Đảng các cấp" để đăng tải toàn văn Dự thảo Báo cáo Chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các văn kiện Đại hội đại biểu thành phố lần thứ XI của Đảng trên Trang tin điện tử phường và Bản tin phường.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Quận ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo Quận ủy,
- Đảng ủy viên,
- Cấp ủy 11 chi bộ;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Ánh Loan